ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày         tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thi hành các văn bản quy phạm pháp luật

về công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

Kính gửi: Công an tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 735/VPUBND-TCD-NC ngày 08 tháng 6 năm

2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc báo cáo kết quả việc thi

hành các văn bản quy phạm pháp luật về công tác kiểm soát hoạt động hợp pháp

liên quan đến ma túy, Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo cáo kết quả thực

hiện như sau:

I. THỰC TRẠNG VIỆC THI HÀNH CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM

PHÁP LUẬT VỀ CÔNG TÁC KIỂM SOÁT HOẠT ĐỘNG HỢP PHÁP

LIÊN QUAN ĐẾN MA TÚY

1. Những kết quả đạt được, bất cập, hạn chế trong các quy định và

trong thực tiễn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về công tác kiểm

soát hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

 a) Trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức

Sau khi các văn bản quy phạm pháp luật 1 về công tác kiểm soát hoạt

động hợp pháp liên quan đến ma túy được ban hành và có hiệu lực, Ủy ban nhân

dân Huyện đã tổ chức triển khai đến các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã

hội trong toàn Huyện nắm, thực hiện. Nhìn chung, từ khi thực hiện đến nay vai

trò của các cá nhân, gia đình, cơ quan và các tổ chức đều thực hiện nghiêm

chỉnh và đạt hiệu quả. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân Huyện còn thường xuyên

chỉ đạo các ngành phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể

tuyên truyền phòng, chống, kiểm soát chất, tiền chất ma túy, thuốc gây nghiện,

1 Nghị định số 80/2001/NĐ-CP ngày 05/11/2001 của Chính phủ hướng dẫn việc kiểm soát các hoạt động hợp

pháp liên quan đến ma túy trong nước; Nghị định số 58/2003/NĐ-CP ngày 29/5/2003 của Chính phủ quy định về

kiểm soát nhập khẩu, xuất khẩu,…vận chuyển quá cảnh lãnh thổ Việt Nam chât ma túy, tiền chất, thuốc gây

nghiện, thuốc hướng thần; Nghị định số 45/2009/NĐ-CP ngày 13/5/2009 của Chính phủ hướng dẫn việc nhập

khẩu mẫu, lấy mẫu, quản lý, sử dụng mẫu các chất ma túy, tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần vì mục

đích quốc phòng, an ninh; Thông tư số 57/2012/TT-BCA ngày 18/9/2012 của Bộ Công an quy định chi tiết thi

hành việc nhập khẩu, quản lý, sử dụng, tiêu hủy mẫu các chất ma túy vì mục đích quốc phòng, an ninh; Quyết

định số 52/2011/QĐ-TTg ngày 21/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế phối hợp kiểm soát các

hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

2

chất hướng thần 2; từ đó ý thức của người dân được nâng cao đã góp phần quan

trọng đến công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, nên trong thời gian

qua tội phạm ma túy trên địa bàn có xảy ra nhưng với quy mô nhỏ lẻ, không

hình thành điểm nóng về ma túy trên địa bàn; đối tượng sử dụng trái phép chất

ma túy phát hiện tăng theo hàng năm nhưng vẫn nằm trong tầm kiểm soát.

 b) Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

 Ủy ban nhân dân Huyện thường xuyên chỉ đạo Phòng Y tế chủ trì, phối

hợp cùng các ngành có liên quan kiểm tra 3 các cơ sở mua, bán thuốc tân dược,

cơ sở y tế có sử dụng chất, tiền chất gây nghiện, hướng dẫn trong điều trị bệnh.

Qua kiểm tra, chưa phát hiện cơ sở sử dụng, mua bán chất, tiền chất gây nghiện

sai quy định. Đối với các tang vật trong các vụ án ma túy đã được xét xử đều

được xử lý theo đúng bản án, quy định của pháp luật.

c) Công tác quản lý Nhà nước về phòng, chống ma túy và trách nhiệm

được phân công

 - Ủy ban nhân dân Huyện đã xây dựng các Chương trình, Kế hoạch chỉ đạo

các ban, ngành, đoàn thể thực hiện công tác phòng, chống ma túy theo từng năm và

giai đoạn cụ thể theo tình hình thực tế tại địa phương; đồng thời, tổ chức triển khai

kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến phòng, chống ma túy đến

các ban, ngành, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, đấu tranh.

  - Thường xuyên quan tâm kiện toàn và củng cố bộ máy, lực lượng làm

công tác phòng, chống ma túy tại địa phương, nhất là củng cố các Ban Chỉ đạo

phòng, chống tội phạm buôn bán phụ nữ, trẻ em, HIV/AIDS; tệ nạn ma túy, mại

dâm. Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-UBND-TL ngày 16 tháng 01 năm 2014

của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống tội

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an  ninh Tổ quốc

trên địa bàn Tỉnh, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Quyết định số 1065/QĐ-

UBND-TL ngày 10 tháng 3 năm 2014 về việc thành lập Ban Chỉ đạo 138/ĐP do

đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện làm Trưởng ban; Phó Trưởng ban

thường trực là đồng chí Trưởng Công an Huyện; các phó Trưởng ban gồm: Chủ

tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, Trưởng Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội, Trưởng Phòng Y tế; các uỷ viên gồm các trưởng phòng,

ban, ngành, đoàn thể Huyện. Ban Chỉ đạo 138/ĐP đã ban hành Quy chế hoạt

động (Quyết định số 1486/QĐ-BCĐ138.ĐP, ngày 24 tháng 4 năm 2014), theo

đó, Ban Chỉ đạo 138/ĐP đã thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được phân

công, đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ, yêu cầu được giao.

2 Tuyên truyền được 4.318 điểm, với 67.024 lượt người tham dự.
3 209 lượt bệnh viện, trạm y tế và 1.619 lượt cơ sở mua bán thuốc tây.

3

  II. NHỮNG ĐỊNH HƯỚNG CƠ BẢN NHẰM SỬA ĐỔI, BỔ SUNG

CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT VỀ CÔNG TÁC KIỂM SOÁT

HOẠT ĐỘNG HỢP PHÁP LIÊN QUAN ĐẾN MA TÚY VÀ ĐỀ XUẤT,

KIẾN NGHỊ

1. Về nội dung: Các văn bản quy phạm pháp luật về công tác kiểm soát

hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy đều thể hiện tính rõ ràng, khả thi, dễ

hiểu và dễ áp dụng.

 2. Đề xuất, kiến nghị: Cần bổ sung kịp thời các chất, tiền chất ma túy

mới phát hiện vào danh mục cấm, không để các đối tượng lợi dụng sơ hở của

pháp luật để thực hiện hành vi vi phạm.

Ủy ban nhân dân Huyện báo đến Công an Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Công an Huyện;

- Lưu: VT, dtnM.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-02T13:08:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-02T13:24:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-02T13:24:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-02T13:25:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!